
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Donazione 

Contenuto  ACCETTAZIONE DEL  LEGATO IN DENARO  PARI A 370.000,00 EURO 
ALL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO,  PER  ATTIVITA’ ONCOLOGICA 
OSPEDALE SANTO  STEFANO  . PRESA  D’ATTO E AUTORIZZAZIONE 
ALLA STIPULA DELL’ ATTO  NOTARILE DI  CONSEGNA DI LEGATO IN 
DENARO E QUIETANZA   

 

 

 

 

 

 
Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE 

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO 

Struttura SOC RAPPORTI INTERNAZIONALI 

Direttore della Struttura ABATI ROBERTO 

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 1 PIANO FINANZIARIO 

B 3 ATTO NOTARILE DI CONSEGNA DI LEGATO IN DENARO E  
QUIETANZA 

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista altresì  la  Legge Regionale  24 febbraio 2005  n. 40 e ss.mm e ii. ”Disciplina del Servizio Sanitario 
Regionale” che all’art. 114 comma 3 detta la disciplina per l’accettazione da parte delle Aziende Sanitarie di 
attrezzature ovvero somme di denaro; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n.1478 dell’11 dicembre 2020, con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento per  la disciplina delle  donazioni liberali e  delle disposizioni  mortis 
causa ed in particolare  l’art 17 che prevede  per la specifica materia l’applicazione della superiore speciale 
norme della già citata Legge 24/2020. 
 
Considerato che  in data  10  novembre 2017 il Notaio Eduardo Colonna Romano di Prato  ha inviato  ad 
Azienda USL  Toscana Centro,  la comunicazione  della registrazione del testamento pubblico (datato 1 
aprile 2015) del defunto Signor Paolo Poli, nel quale si disponeva la monetizzazione del suo asse ereditario 
da parte  dell’esecutore testamentario e che le somme ricavate - previa deduzione di quanto dovuto 
all’esecutore testamentario- venissero trasferite all’Ospedale Santo Stefano di Prato per supportare  
l’attività oncologica e si nominava, altresi, l’esecutore testamentario nella persona del Dr. G.N.  
Commercialista in Prato, ed in seguito alla  sua rinuncia , della Dr.ssa Lucia Bigazzi Commercialista in 
Prato; 
 
Dato atto che l'esecutore testamentario ha trasmesso in data 14 giugno 2021, la  relazione di gestione,  con 
la  quale  ha informato Azienda USL  Toscana Centro, della disponibilità sul  conto corrente bancario  
intestato alla eredità del Signor  Paolo Poli,  della somma  di  € 448.593,58; 
 
Tenuto conto che quindi lo stesso esecutore testamentario ha ritenuto possibile procedere alla 
distribuzione di un acconto dell’ammontare di € 370.000,00, così da lasciare a disposizione dell’eredità i 
fondi per affrontare le prossime attività liquidatorie che sono riferibili alla cessione di quote di 
comproprietà  immobiliari,  tuttora presenti nell’ eredità per  poi procedere al riparto finale; 
 
Considerato allora che di conseguenza al ricevimento della relazione di gestione e al previsto  versamento 
dell’acconto del legato  di  € 370.000,00, è risultato necessario individuare, velocemente, un Notaio che 
provvedesse a redigere l’atto notarile di consegna del legato in denaro e  quietanza, per permettere di poter 
disporre della somma a supporto  dell’attività diagnostica e stadiativa oncologia dell’Ospedale Santo 
Stefano di Prato; 
 
Tenuto conto che il Notaio individuato dalla SOC  Affari Legali e Avvocatura, è il Dr. Nardone di  Prato 
e che il  costo  della  stipula di tale atto  sarà sostenuto dall’esecutore testamentario nell’ambito della 
eredità del Signor Paolo Poli;  
 
Dato atto che in data  23  settembre 2021,  è stato  effettuato dall’esecutore  testamentario   il versamento 
dell’acconto del legato in denaro pari a €  370.000,00, sul conto corrente bancario di Azienda USL Toscana 
Centro, che lo ha regolarizzato e attribuito all’ autorizzazione  n. 721/2021; 



                                                                                                                         
 
 

 
Considerato che l’acconto del legato  in denaro pari a € 370.000,00, sarà utilizzato per l’acquisizione di 
strumenti biomedicali  dedicati alla gestione clinica, sia in fase diagnostica che terapeutica dei pazienti con 
malattia neoplastica dell’Ospedale Santo Stefano ed inoltre alla acquisizione di hardware e software sempre 
dedicato all’attività oncologica,  come specificato nel piano finanziario allegato alla presente delibera sotto 
la lettera “A”,  dove non è stata decurtata la percentuale del 3,5 %  per costi generali aziendali, come  
previsto  dall’art.9  comma 2  del Regolamento per  la disciplina delle  donazioni liberali e  delle 
disposizioni  mortis causa; 
 
Tenuto conto dello schema dell’atto notarile di consegna del legato in denaro e quietanza, che sarà 
sottoscritto fra l’esecutore testamentario e  Azienda USL Toscana Cento , dando atto che il suo testo potrà 
essere modificato in sede di stipula  di elementi non sostanziali, presso  il Notaio Nardone  di Prato, e che 
si allega alla  presente  delibera  sotto la lettera “B”,  per  formarne parte  integrante e sostanziale;  
 
Ritenuto necessario trasmettere la presente delibera, alla SOC Contabilità Generale e alla SOC. 
Acquisizione Beni e Servizi per gli adempimenti di loro competenza, oltre che per conoscenza  alle 
strutture  oncologiche dell’Ospedale Santo Stefano;  
 
Rilevato che è necessario procedere con urgenza all’accettazione formale dell’acconto del legato in denaro 
di 370.000,00 €  e alla presa d’atto  e  autorizzazione al Direttore Generale  della firma  dell’atto notarile di 
consegna del legato in denaro e quietanza,  entro la  data prevista per il rogito dell’ 11 ottobre  2021; 
 
Tenuto conto della Legge n. 190/2012, del D.Lgs 33/2013 e della  delibera del Direttore Generale n. 
1358 del 16/09/2016 avente per oggetto “ Approvazione del codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Azienda USL Toscana Centro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non confligge con le norme di tutela della riservatezza dei dati 
personali e pertanto se ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 

 
Preso atto che il Direttore della SOC Rapporti Internazionali nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ilaria 
Monici , in servizio c/o la SOC  Rapporti  Internazionali; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Rapporti Internazionali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa : 
 
1) di confermare l’accettazione dell’acconto del legato in denaro di € 370.000,00, rispetto alla  disponibilità 
sul  conto corrente bancario  intestato alla eredità del Signor Paolo Poli, della somma  di  € 448.593,58 ,  
così da lasciare - secondo quanto deciso dall’esecutore testamentario - a disposizione dell’eredità i fondi 
per affrontare le prossime attività liquidatorie  che sono riferibili alla cessione di quote di comproprietà  
immobiliari,  tuttora presenti nell’ eredità e poi procedere al riparto finale; 



                                                                                                                         
 
 

 2) di dare atto che l’acconto del legato di € 370.000,00, versato dall’esecutore testamentario sul Conto  
Corrente intestato ad Azienda USL Toscana Centro il 23 settembre 2021, è stato regolarizzato e attribuito 
all’autorizzazione n. 721/2021; 
 
3) di  dare atto della  finalizzazione  dell’impiego dell’ acconto del legato  in denaro pari a 370.000,00 euro  
come evince del piano finanziario che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per formarne 
parte integrante e  sostanziale, in cui non è stata decurtata la quota del 3,5 % per recupero spese generali 
aziendali in relazione, come  previsto  dall’art.9 comma 2 del Regolamento per la disciplina delle  
donazioni liberali e  delle disposizioni  mortis causa; 

 
4) di approvare lo schema di atto notarile di consegna del legato in denaro e quietanza che sarà 
sottoscritto, fra  l’esecutore testamentario   e  Azienda  USL Toscana Centro,  presso  il Notaio Nardone   
di Prato  , che si allega alla  presente  delibera  sotto la lettera “B”,  per  formarne parte  integrante e 
sostanziale; 
 
5) di autorizzare il Direttore Generale, in qualità di rappresentante legale di Azienda USL  Toscana Centro 
alla sottoscrizione dello stesso, dando atto che lo schema dell’ atto potrà essere modificato in sede di 
sottoscrizione di elementi non sostanziali; 
 
6) di determinare che il costo della stipula di tale atto sarà sostenuto dall’esecutore testamentario 
nell’ambito della eredità del Signor Paolo Poli; 
 
7) di trasmettere la presente delibera, a cura del responsabile del procedimento, alla SOC Contabilità 
Generale  e  alla SOC. Acquisizione Beni e Servizi,  per gli adempimenti di loro competenza, oltre che per 
conoscenza alle strutture oncologiche  dell’Ospedale Santo Stefano; 
 
8) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 
comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai sensi 
dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
10)  di pubblicare la presente delibera sull’albo on line ai sensi dell’art.42 comma 2 , della LRT 40/2005 e 
ss.mm.ii; 
 
 
  
                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE  
                                   (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr.Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)  

 
  



                                                                                                                         
 
 

ALLEGATO  A  
PIANO FINANZIARIO  

 
 
 
TITOLO PROGETTO: ACQUISTO ATTREZZATURE BIOMEDICALI – HARDWARE  E 
SOFTWARE  
 
 
SOGGETTI EROGATORI: LEGATO  IN DENARO EREDITA’ SIGNOR  PAOLO POLI  
 
IMPORTO FINANZIAMENTO: €   370.000,00 
  
 
 

Spese generali aziendali 3,5% 0,00 
Totale Spese (*)   370.000,00 
Altri costi: \\ 

• rimborso costi del  personale \\ 

• rimborso costi lavoro straordinario \\ 

 Trasferimenti ad altri Enti \\ 
TOTALE FINANZIAMENTO 370.000,00 
  
 
 
 
   DETTAGLIO SPESE (*) 
 

Tipologia di 
Costo 

Importo Aut. Spesa Conto 
economico 

Definizione 

Acquisto  vari 
strumenti 
biomedicali per 
attività oncologica 
Ospedale Santo 
Stefano  

308.811,30 
 

721/2021     1A020401 
 

Attrezzature  
sanitarie e 
scientifiche  

Acquisizione 
hardware per  
attività oncologica  

30.594,35 721/2021 1A020303     Impianti  e 
macchinari tecnici 

Acquisizione 
software per 
attività oncologica  

30.594,35 721/2021 1A010303 Altri diritti di 
brevetto e di 
utilizzo opere 
dell’ingegno 

 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

ALLEGATO   “B”   
 

Repertorio n.ro Raccolta n.ro 

                                     ATTO DI CONSEGNA DI LEGATO DI DANARO E QUIETANZA 
REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di ottobre in Prato alla Via Suor 

Niccolina Infermiera n.ro 20, presso l'Ospedale "Santo Stefano". 

11 OTTOBRE 2021 
Innanzi a me Dott. FRANCESCO GIAMBATTISTA NARDONE, Notaio in Prato ed iscritto 

nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Firenze, Pistoia e Prato, 

SONO COMPARSI 
* MARCHESE Dott. Paolo Morello, nato a Padova il 2 giugno 1956, domiciliato per 

la carica presso la sede della azienda di cui infra, il quale dichiara di intervenire ed 

agire in questo atto non in nome proprio ma nella sua qualità di Direttore Generale 

e come tale legale rappresentante della "AZIENDA USL TOSCANA CENTRO", con 

sede in Firenze, Piazza Santa Maria Nuova n.ro 1, codice fiscale e Partita I.V.A. 

06593810481, munito dei necessari poteri di firma e di rappresentanza; 

* BIGAZZI Dott.ssa Lucia, nata a Prato il 17 maggio 1964 ed ivi domiciliata alla Via 

Giuseppe Valentini n.ro 7, codice fiscale BGZ LCU 64E57 G999Q. 

Comparenti, della cui identità personale e poteri io Notaio sono certo, i quali mi 

chiedono di ricevere il presente atto al quale premettono quanto segue: 

A) in data 14 ottobre 2017 è deceduto in Prato il signor POLI Paolo, che era nato a 

Prato il 9 dicembre 1936 e già in vita domiciliato in Prato alla Via Roma n.ro 408, avente 

codice fiscale PLO PLA 36T09 G999T; 

B) il de cuius ha disposto delle proprie sostanze con il testamento pubblico in data 

1° aprile 2015 nei rogiti del Notaio in Prato Eduardo Colonna Romano, annotato al 

n.ro 60 del relativo repertorio e passato al n.ro 33162 del repertorio generale con 

verbale in data 24 ottobre 2017 nei rogiti dello stesso Notaio, registrato a Prato il 

25 ottobre 2017 al n.ro 11970 Serie 1T; 

C) il de cuius con il detto testamento, fra le altre disposizioni, ha disposto un legato 

di una somma di danaro a favore dell'Ospedale di Prato - reparto di Oncologia, 

somma da quantificare all'esito della monetizzazione del patrimonio mobiliare ed 

immobiliare del de cuius; 

D) il de cuius ha nominato esecutore testamentario, ai sensi e per effetti e con i 

poteri di cui all'art.700 e seguenti del Codice Civile, il Dott. Giuseppe Nicodemo, 

nato a Cancello ed Arnone (CE) il 9 giugno 1960 e, per l'ipotesi in cui il detto esecutore 

non avesse potuto accettare l'incarico, ha nominato in sostituzione la signora 

Lucia Bigazzi, come sopra costituita e generalizzata, incaricando il designato esecutore 

testamentario, fra le altre cose, a consegnare all'Ospedale di Prato, in memoria 

di Ferdinando, Cesarina e Paolo Poli, tutte le somme rinvenienti dalla monetizzazione 

del suo patrimonio, previa deduzione del legato di somma di danaro disposto 

in favore della domestica, delle spese funerarie, della imposta di successione, 

del compenso all'esecutore testamentario e di tutte le altre spese e tasse indicate 

in testamento; 

E) il Dott. Giuseppe Nicodemo ha rinunciato alla nomina di esecutore testamentario 

con dichiarazione resa nella Cancelleria del Tribunale di Prato; la Dott.ssa Lucia 

Bigazzi ha accettato la nomina di esecutore testamentario con dichiarazione fatta 



                                                                                                                         
 
 

in data 14 dicembre 2017 nella Cancelleria di Volontaria Giurisdizione del Tribunale 

di Prato (R.G. n.ro 2109/2017, Cronologico n.ro 4303, Repertorio n.ro 2266/17); 

F) con verbale in data 9 febbraio 2018 nei rogiti del Notaio in Poggio a Caiano Eduardo 

Colonna Romano, Repertorio n.ro 33261, Raccolta n.ro 5089, registrato a 

Prato il 19 febbraio 2018 al n.ro 1827, è stato proceduto ad inventariare parte dell'asse 

ereditario relitto dal signor Poli Paolo e previa autorizzazione in data 15 marzo 

2018 del Tribunale di Prato, le operazioni di inventario sono proseguite in data 

9 aprile 2018 a ministero dello stesso Notaio, come da verbale in pari data, Repertorio 

n.ro 33316, Raccolta n.ro 5119; 

G) la successione del signor Paolo Poli è stata dichiarata all'Agenzia delle Entrate 

di Prato in data 14 ottobre 2018 con dichiarazione registrata al n.ro 1511 vol.9990; 

H) l'esecutore testamentario, in adempimento ed esecuzione dell'incarico conferito, 

ha proceduto alla monetizzazione della gran parte del patrimonio relitto dal de 

cuius e in data 14 giugno 2021 ha depositato la relazione della propria gestione, 

che in copia informe firmata dalle parti e da me Notaio ed omessane le lettura per 

dispensa avutane, si allega a questo atto sotto la lettera "A". In detta relazione l'esecutore 

testamentario ha precisato che restano ancora da definire la cessione di 

alcuni immobili in proprietà pro-quota del de cuius e che, considerata la somma 

depositata sul conto corrente bancario (Euro 448.593,58) e la residua attività da 

svolgere, riteneva possibile procedere alla distribuzione di un acconto di Euro 

370.000,00 in favore dell'Ospedale di Prato e per esso della "Azienda USL Toscana 

Centro", così da lasciare a disposizione della eredità i fondi per affrontare i prossimi 

incombenti e poi procedere al riparto finale; 

I) la "Azienda USL Toscana Centro" ha conseguentemente chiesto all'esecutore testamentario 

la consegna della somma legata, in acconto della maggiore somma 

quale risulterà al termine delle operazioni di monetizzazione del patrimonio relitto 

dal de cuius. 

Tanto premesso 

da tenere quale parte integrante e sostanziale del presente atto e da valere, quando 

ed ove occorra, quale parte dispositiva dello stesso, i comparenti convengono 

e stipulano quanto segue: 

Articolo 1 
1. La signora BIGAZZI Dott.ssa Lucia dichiara e da atto che, avendo aderito alla richiesta 

della "Azienda USL Toscana Centro", ha versato alla Azienda stessa, in memoria 

di Ferdinando, Cesarina e Paolo Poli, la somma di Euro 370.000,00 (Euro trecentosettantamila 

e centesimi zero). 

2. La anzidetta somma è stata pagata mediante bonifico bancario "SEPA" disposto 

con ordine impartito in data 21 settembre 2021 alla Banca "WIDIBA" e da questa 

eseguito (CRO A100472777503442481423921500IT) addebitando il conto corrente 

bancario intestato a "Eredità Paolo Poli" e di cui alle coordinate IBAN IT 16 A 

03442 14239 000080009318 ed accreditando il conto corrente bancario intrattenuto 

dalla "Azienda USL Toscana Centro" con la Banca "Intesa Sanpaolo S.p.A." e 

di cui alle coordinate IBAN IT 18 A 03069 02887 100000046034. 

Articolo 2 
1. La "Azienda USL Toscana Centro", come sopra rappresentata, nel dare atto e riconoscere 

che il bonifico come sopra disposto dalla signora BIGAZZI Dott.ssa Lucia 

è stato eseguito e che la somma di Euro 370.000,00 è stata accreditata sul sopra riportato 



                                                                                                                         
 
 

conto corrente bancario intrattenuto dalla Azienda USL Toscana Centro 

con la Banca "Intesa Sanpaolo S.p.A.", rilascia corrispondente quietanza. 

2. I signori MARCHESE Paolo Morello e BIGAZZI Lucia, nelle rispettive spiegate qualità, 

riconoscono e danno atto che il pagamento del legato come sopra effettuato 

è parziale in quanto effettuato in acconto della maggiore somma oggetto del legato 

quale risulterà al termine delle operazioni di monetizzazione del patrimonio relitto 

dal de cuius tuttora in corso. 

Articolo 3 
Le spese di questo atto, sue conseguenziali e dipendenti, sono a carico della eredità 

Paolo Poli. 

Articolo 4 
I signori …………………………………. 

informati da me Notaio sulla normativa che regola la riservatezza dei 

dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003 e al Regolamento UE n.ro 679/2016 GDPR, 

consentono il trattamento dei dati medesimi ai sensi e per gli effetti della norma 

sopra citata e la loro comunicazione e/o iscrizione in banche dati esclusivamente 

per le esigenze connesse a quest'atto ed agli adempimenti relativi. 

Richiesto io Notaio ho ricevuto il presente atto che ho letto ai comparsi i quali, approvandolo 

e confermandolo, con me Notaio lo sottoscrivono qui in fine e nel margine 

dell'altro foglio. 

Scritto con mezzi elettronici, sotto mia direzione, da persona di mia fiducia e per 

quanto notasi scritto di mia mano, occupa facciate quattro e righe fin qui di questa 

successiva di due fogli. 

Il presente atto viene sottoscritto alle ore 
 

 
 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                            

 


